
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1442 del 08/10/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. SERVIZIO GESTIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNO-

LOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA' E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA. CON-

TRATTO REP.  15097/2018  IN  SCADENZA.  DETERMINAZIONI  PER LA PROROGA TECNICA NELLE 

MORE  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEL  NUOVO  CONTRAENTE.  

IL DIRIGENTE 

VISTI:

l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Premesso:
che il contratto Rep. n. 15097 del 13/12/20218 recante “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GE-
STIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ E DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA” andrà in scadenza il 14/10/2024;

che con Decreto presidenziale n. 153 del 13/9/2024  in vista dello svolgimento della relativa 
gara sono stati forniti al dirigente i seguenti indirizzi:
Affidamento del Servizio mediante procedura aperta, con i seguenti elementi essenziali:
a. Durata: si ritiene congruo un periodo da 6 a 9 anni senza opzioni di rinnovo ma opzione di 
proroga non superiore a 12 mesi.
b. Presenza e consistenza degli investimenti: Si dovranno inserire investimenti finalizzati 
a conseguire obiettivi di risparmio energetico in misura compresa;
a. tra 1 e 1,5 milioni di euro per i primi tre anni di esercizio finanziati con risorse proprie con-
seguite anche valutando l’attuale andamento degli investimenti nel settore viabilità;
b. 1 milione di euro per gli anni successivi (opzionali);
c. dovrà inoltre essere prevista la possibilità di effettuare ulteriori investimenti finanziati con ri-
sorse provenienti dalla partecipazione a bandi regionali, nazionali ed europei;
c. Integrazione dell’attuale contratto con prestazioni accessorie previste dalla normativa vigen-

Determina n. 1442 del 08/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



te e finalizzate ad aumentare la sicurezza e gli standard qualitativi della fruizione degli edifici

Dando mandato:
al Dirigente del servizio Edilizia Scolastica di individuare il Responsabile Unico di Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del DLGS 36/2023, per l’appalto del “Servizio gestione calore e multiservizio 
tecnologico per immobili di proprietà e di competenza della provincia di Parma”;
al Segretario Generale di nominare un gruppo di lavoro incaricato di sovrintendere alle fasi di 
progettazione ed affidamento del Servizio di gestione calore;

approvando il cronoprogramma di massima cui gli uffici dovranno attenersi nella gestione delle 
fasi di progettazione ed affidamento del servizio:
1. 15 settembre 2024: individuazione del perimetro, quantificazione degli investimenti per il 
primo triennio – definizione del cronoprogramma di completamento delle fasi di progettazione 
ed affidamento; 
2. 15 ottobre 2024: elaborazione prima bozza di progetto da sottoporre al vaglio degli uffici;
3. approvazione progetto esecutivo compresi documenti tecnici necessari per gli investimenti 
entro il 30 novembre 2024;
4. indizione gara entro il 15 dicembre 2024;
5. aggiudicazione definitiva entro il 10 aprile 2025;

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 1332 del 18/9/2024, avente per oggetto: 
“costituzione unità di progetto denominata "unità speciale di supporto e sovraintendimento alle 
fasi di progettazione ed affidamento del servizio di gestione calore”;

Ritenuto quindi indispensabile continuare a garantire il regolare mantenimento dei servizi in 
oggetto nelle  more di  reperimento di  un nuovo contraente il  vigente contratto  con l’A.T.I. 
costituita da SIRAM S.p.A. – capogruppo – Rekeep Spa;

Vista la disponibilità manifestata con nota prot. 25825 del 20/09/2024 della ditta SIRAM Spa in 
qualità di capogruppo dell’ATI SIRAM S.p.A./Rekeep Spa sopra menzionata a dare continuità ai 
servizi previsti nel precedente contratto avente scadenza il 14/10/2024 alle stesse condizioni e 
modalità  previste in sede di  aggiudicazione per il  periodo 15/10/2024-14/04/2025, ai  sensi 
dell’art.  1.6  del  Capitolato  Speciale  d’appalto,  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  gara 
d’appalto del servizio ad un nuovo contraente;

Dato atto che occorre:
stabilire la durata del nuovo servizio e nominare il Responsabile del Progetto, come stabilito nel 
decreto Presidenziale 153/2024;

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga tecnica del 
contratto di appalto in essere (avente CIG 69398701E5) come da indicazioni fornite dall’AVCP 
nella sezione Faq- tracciabilità dei flussi finanziari –A42; 

Ravvisato:
- che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, “Nel primo atto di avvio dell’inter-
vento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contrato  le  stazioni  appaltanti  […]  nominano 
nell’interesse proprio […] un responsabile unico del progetto (RUP; per le fasi di programma-
zione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”, 
- che l’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina la nomina, i requisiti e i compiti del Respon-
sabile Unico del Progetto per l’affidamento di appalti e concessioni;

Preso atto che:
- il Responsabile unico di Progetto (di seguito RUP, nell’esercizio delle sue funzioni, è qualifica-
bile come pubblico ufficiale, mentre le sue funzioni di RUP non possono essere assunte dal per-
sonale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 dell’art. 16 del Codice, né dai soggetti che 
sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
capo I  del  titolo II  del  libro secondo del  codice  penale,  ai  sensi  dell’art.  35-bis  del  d.lgs. 

Determina n. 1442 del 08/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



165/2001;
- il Rup è inquadrabile preferibilmente nel servizio presso l’uniti organizzativa titolare del pote-
re di spesa, in possesso di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al mede-
simo affidatogli,
nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni (art. 15 comma 2 del De-
creto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed All. 1.2 del D.Lgs. 36/2023;
- le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e 
dal Codice di comportamento adottato dalla Provincia di Parma, nonché in osservanza delle 
specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato 
dall’Ente, come richiamati in premessa;

Considerato:
- che ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP assicura il completamento 
dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi all’incarico, 
svolgendo tutte le attività indicate nell’Allegato I.2, che s’intende quindi integralmente richia-
mato, o che siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi;
- che il RUP esercita, altresì, tutte le competenze che gli sono attribuite da specifiche disposi-
zioni del D.Lgs. n. 36/2023 e, in ogni caso, svolge tutti i  compiti relativi alla realizzazione 
dell’intervento pubblico che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;

Considerato altresì:
- che l’ing. Paola Cassinelli, funzionario tecnico del Servizio Edilizia Scolastica, risulta idonea a 
ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, del Servizio in oggetto, disponendo:
- del necessario livello di inquadramento giuridico,
- di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti affidategli, 
- dei restanti requisiti di professionalità indicati nell’Allegato I.2 del DLGS 36/2023;

Richiamata ogni altra norma applicabile alla fattispecie;

Attestato che nei confronti del sottoscritto non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto 
di interesse ai sensi di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi  
dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

di prender atto delle direttive di cui al Decreto 153 del 13/9/2024 

di approvare per le motivazioni espresse in premessa qui interamente riconfermate la perma-
nenza in essere del contratto di appalto n. 15097 del 13/12/2018 avente ad oggetto “AFFIDA-
MENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO PER GLI IM-
MOBILI DI PROPRIETA’ E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA CIG 69398701E5” 
sottoscritto tra la Provincia di Parma e l’ATI costituita da SIRAM S.p.A. – capogruppo – Rekeep 
Spa – Mandataria mediante proroga tecnica per il periodo 15 ottobre 2024 – 14 aprile 2025; 

di stabilire la durata di anni 9 (nove), senza opzioni di rinnovo ma con opzione di proroga non 
superiore a 12 mesi per il nuovo servizio da affidare mediante procedura aperta;

di nominare l’ing. Paola Cassinelli, ex art.15 del D.Lgs 36/2023, quale Responsabile Unico di 
Progetto (RUP) della gara inerente l'affidamento del SERVIZIO GESTIONE CALORE E MULTI-
SERVIZIO TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ E DI COMPETENZA DELLA PRO-
VINCIA DI PARMA, di cui all’oggetto, autorizzandolo nel contempo a porre in essere tutti gli atti 
consequenziali finalizzati all'avvio della relativa procedura secondo la normativa vigente;

di subordinare la nomina del RUP Ing. Paola Cassinella alla previa dichiarazione che non sussi-

Determina n. 1442 del 08/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



stono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di asten-
sione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

di comunicare il presente provvedimento alla A.T.I. costituita dalla ditta SIRAM S.p.A con RE-
KEEP SPA e per essa alla  capogruppo;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni; 

di dare atto per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1442 del 08/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


